A nocte auimam tuam repenteant a te, quæ autem præparasti, cujus erunt ? » (*Luc. xii.*)

VERS. 25. — « Si lœtatus sum, » inquit, « super multis divitiis meis, et quia plurima reperit manus mea, » videlicet quia sancti viri in hujus peregrinationis ærumpa omnem præsentis vitæ copiam, inopiam deputant, quam et pro amore cœlestis patrimonii aut largiendo dispergunt aut despiciendo deserunt.

VERS. 26. — « Si vidi solem cum folgeret et lumen incidentem clare, » quæ videlicet luminaria aliter ad usum, aliter videntur ad venerationem. « Si » ergo, inquit, « vidi, » subaudi, eo more quo a cultoribus suis venerari solent.

VERS. 27. — « Et lœtatum est in abscondito cerebum, et osculatus sum manum meam, » scilicet gratia venerationis eorum. « In abscondito, » inquam, subaudi, quia dicitis me fuisse hypocritam; nam in aperto malum hoc me non fecisse scitis.

VERS. 28. — « Quæ est iniquitas maxima, » scilicet, servire creaturæ potius, quam Creatori, « iniquitas, » inquam, « et negatio contra Deum altissimum. » Sed quid nunc mirum memorat, si solem ac lunam non se adorasse manifestat ? Unde suhtilius hoc accipendum est, quod postquam in auro non se habuisse fiduciam, nec in multis divitiis lœtatum se fuisse testator, adjungit dicens : « Si vidi solem, » etc. Ac si post despectum terrenæ abundantia patenter insinuet : Quid dicam, quia nequaquam in auro lœtatus sum, qui in ipsa quoque luce corporeæ delectatus non sum ? Cui par est illud quod propheta vitæ exterioris appetitum fugiens dicebat : « Diem hominis non desideravi, tu scis (*Jerem. xvii.*). » Quod si ea quæ dicta sunt, juxta historiam, per allegoriam quoque perscrulari libet, hoc loco, quo ait : « Si putavi aurum robur meum, » et obrizum dixi fiduciam meam, quid per aurum accipimus, nisi præclaræ intellectus ingenium ? quid per obrizum, nisi mentem ? Ita enim clara sanctorum ingenia vel mentes divinis munieribus humiliiter subternuntur, et distincta super se gratiarum dona percipiunt, sicut in ornamento aurum, subaudi ponitur, ut gemmarum desuper ordo disponatur. De quo auro scriptum est : « Sapientia abscondita, et thesaurus invitus, quæ utilitas in utrisque ? » (*Ecclesi. xx, xl:*)

— « Si ergo putavi, » inquit, « aurum robur meum, » quia videlicet, quantumlibet ingenio fulserim, nihil me esse mei viribus estimavi. Si lœtatus sum super multis divitiis meis, id est super multis donis, quæ a Deo quasi mutuam pecuniam accepi, juxta illud : « Cui multum datum est, multum queretur ab eo (*Luc. xii.*), » etc. Quæ, videlicet, dona interdum superbienti animo tolluntur, et humiliato redduntur. Quod mystice in eo figuratum est, quod eum filii prophetarum in Jordane ligna cæderent, uni eorum securis ex manubrio in profundum lapsa disparuit, moxque Elisæus veniens manubrium deorsum misit, et ferrum in superficie natans ad manubrium rediit

(IV Reg. vi). Ferrum quippe in manubrio est, donum intellectus in corde. Ligna vero per hoc cædere, est prave agentes increparc. Quod cum per vanam gloriam agitur, ferrum in aqua, id est donum in dissoluto opere perditur. Sed Redemptor noster, qui per Elisæum figuratur, quasi lignum deorsum mittit, et ferrum reddit, dum cor peccatoris humiliat, et perditam intelligentiam reformat. « Si ergo lætatus sum, inquit, super divitiis multis, et quia plura reperit manus mea, » id est nequaquam superbivi, quod multa intelligentia dona cœlitus accepi. « Si vidi solem cum fulgeret, » id est nec lætatus sum de claritate boni operis mei, quod coram omnibus luceret, ita ut quod aliis exemplorum lucem tribui, præsumptionis gratiam attenderem. » Et lunam incidentem claro, « id est famam meam non lætatus sum esse in multorum ore. Lunæ quippe, quæ illustratur a sole, non nihil assimilatur lama, quæ vires accipit a bono opere, et gratiam favoris quasi claritatem luminis aspergit. Multi autem intuentes lunam semetipsos non vident, quia se met ipsos **483** nescire incipiunt, dum mentis oculos in transitorium favorem defigunt. » Et « si « lætatum est in abscondito cor meum, » id est nullo modo, non solum in verbis, sed nec etiam in tacita cogitatione arrogans fui. « Et » si « osculatus sum manum meam, » id est nec laudavi ore meo quod feci. Manum enim suam osculatur ore suo qui laudat quod fecit, et testimonio propriæ locutionis virtutem sibi operis attribuit, « quæ est iniquitas, in quam, maxima, » scilicet quia superbia est. Superhunc enim contra auctoris gratiam convincitur quisquis sibi attribuit quod operatur. » Et negatio contra Deum altissimum. « Liquet enim, quia Deum negat, cuius despacta gratia sibi vires boni operis arrogat.

VENS. 29. — « Si gavisus sum, inquit, ad ruinam ejus qui me oderat, » quod videlicet a charitate alienum est, quæ sola omnipotens Dei discipulos probat, sicut ait ipsa Veritas: « In hoc cognoscet omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem (Joan. xiii). » Nam, licet dicat Psalmista: « Lætabitur justus cum viderit vindictam (Psal. lvii), » non accipit justus ita, quasi dictum de ruinâ inimici sui, sed de ruinâ inimici Dei. Nec sibi invicem adversantur id quod dictum est: « Lætabitur justus cum viderit vindictam; » et illud quod dictum est: « Diligite inimicos vestros (Luc. vi). » Non enim ait: « Diligite inimicos » Dei, sed « inimicos vestros, » videlicet quia proprias ignoscere, Dei autem debemus injurias ad vindictam expetere. Non ergo, « gavisus sum, ait, de ruina ejus qui me oderat, » nec « exsultavi, quod invenisset eum iratum, » ut videlicet et inimicum diligens, dum adversario ruenti condolui in malis, ipse ad bouum crescerem.

VENS. 30 — « Non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut expeterem maledicens animam ejus. » Mirandum valde est ubi vir iste legerat: » Di-

A ligite inimicos vestros, » ubi legerat: « Benedicite et nolite maledicere (Rom. xii). » Qui non dederat « ad peccandum guttussum, » videlicet in eo quod sequitur, « ut expeterem maledicens animam ejus, » id est ut maledicerem illi, et dicerem Deo: Occide quem odi.

VERS. 31. — « Si non dixerunt, » scilicet impune, me ultionem non exigente, « viri tabernaculi mei, » id est interius viventes, mecumque quotidie conversantes, familiares mei, « qui det de carnibus ejus ut saturemur, id est quis det ut mortem ejus vel poenas de illo videamus, quas vehementer desideramus? Quod tamen potest per mysterium ex voce Redemptoris intelligi, quia » viri tabernaculi ejus, » scilicet Judæi et gentiles, de carnibus ejus cupierunt saturari, illi molientes eum consumendo extinguerre, isti mentem suam esurientem desiderantes per quotidianum immolationis sacrificium de ejus carnis satiare. Sed nunc solius historiae virtutem secundo pensare libet, quanta fortitudine animus ejus extra intra quæ sollicitus ad omnia partitur.

VERS. 32. — « Foris, inquit, non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit. » Ac sidicat: Quia munus ab omnipotente Deo non accipitur, quod corde obligato in militia profertur, quod contra scriptum est: « Respxit Deus ad Abel et ad manna ejus (Gen. iv), » dicentibus viris tabernaculi mei, ut supra dictum est, « quis det de carnibus ejus ut saturemur, » ex corde dimisi, et tunc exteriora munera per hanc internam cordis munditiam condita obtuli, scilicet hoc, ut « foris peregrinus non maneret, et ostium meum viatori patuit, » et hoc ut peccata mea confitendo [diluere] mererer, quamvis illa cœlestis Pater dimitteret. Hoc est quod sequitur:

VERS. 33. — « Si abscondi quasi homo peccatum meum, et celavi in sinu meo iniquitatem meam. » Quo dicto humilitas ejus simul et fortitudo commendatur. Nam iniquitatem suam quemque agnoscere, et cognitam voce confessionis aperire, non solum humilitatis, sed etiam fortitudinis est, quia videlicet, per infirmitatis verecundiam plerumque gravioris est certaminis commissa peccata prodere, quam non admissa vitare. Et quia humilitate vera secura semper auctoritas nascitur.

VERS. 34. — « Si expavi, » inquit, id est non « expavi ad multitudinem nimiam, » videlicet turbatis contra me extrinsecus aliis ipse in me intrinsecus imperturbabilis mansi. « Ad multitudinem, inquam, nimiam, » subaudi despicientium me. Sequitur enim: « Et si despici propinquorum terruit me, et non magistacui, » scilicet in eo quod non meipsum commendare studui. Quare? videlicet quia magna est securitas cordis, uil habere concupiscentiae sæcularis. Quam ego non habens omnino despici non metuebam, neque laudabilis judicari, et sapiens videri appetebam. Si, inquam, « non magistacui, et non egressus sum ostium meum, » id est os meum, quod videlicet fecisse, si verbis quibus possem secreta cordis mei aperire, et, qualis intus

mancem in conscientia, talis foras egredcer per A stinxit: « Erexit me: et steti tremens; et dixit: Noli metuere: » per hæc, inquam, tria, in semelipso nobis omnem ordinem nostri proiectus innotescit, quia, ut supradictum est nemo insima deserens repente fit summus, sed primo proiectum quasi in genibus, quia manuum suarum articulis incurvatus, magna jam ex parte a terra suspenditur; deinde vocis Dominicæ quasi tremens assistit, cum a terrenis desideriis sublevatus verba Dei eo plus timet, quo plenius cognoscit. Et, quia tandem « perfecta charitas ioras mittit timorem (*Joan. iv.*), » quasi ex divina voce dicitur ei: « Noli metuere (*Dan. x.*). » Persingulos ergo gradus meos, inquit, pronunciabo illum, id est alii exemplum præbebo, ut et ipsi ambulent de virtute in virtutem. Quod si non faciam in retributione ultima, id est quando æternis gaudiis remunerabuntur operarii justitia, dolores æternos metam. Hoc est, quod sequitur:

VERS. 35. — « Quis, inquit, mihi tribuit adjutorem [al. auditorem], » scilicet unigenitum Dei Filium, qui humanam naturam in hac mortalitate laborantem suscipiens adjuvet, « ut desiderium meum Omnipotens audiat, » scilicet illo in die, se « carnis suæ preces et supplicationes cum clamore valido offerente, qui solus exaudiendus est pro sua reverentia (*Hebr. v.*). » Quod hunc adjutorem quærat ipse subjunctis verbis aperit, dicens: « Elibrum scribat ipse qui judicat. » — « Ipse, inquam, qui judicat, » sicut idem ipse ait: « Fater non judicat quemquam, sed judicium omne dedit Filio (*Joan. v.*), » ipse, antequam veniat ut judicet, veniat ut, « librum scribat, » id est Novum Testamentum condat, qui et in Ezechiele per virum significatus est, « vestitum lineis, et atramentarium scriptoris habentem ad renes (*Ezech. ix.*), » videlicet quia de tribu sacerdotali parentes babere dignatus quasi lineis vestitus est, vel certe quia linum de terra, non autem de corruptibili carne nascitur, sicut lana, vestitus esse lineis scribitur; quia non de corruptione commissionis, sed de matre Virgine sumpsit indumentum corporis, « et atramentarium scriptoris habens ad renes, » quæ utique posterior pars corporis est; quia, postquam consummatis omnibus in cœlum rediit, per posteros suos, id est per apostolos, Novum Testamentum conscripsit. « Librum, inquam, scribat. »

VERS. 36. — « Ut in humero meo portem illum, » id est, in operando observem quod tradit per prædictum Testamentum Novum, « et circumdein illum quasi coronam mihi, » id est in retributione pro eadem observatione accipiam coronam victoriae, librum quippe in humero portare est Scripturam sacram operando perficere, et circumdari sibi quasi coronam, id est accipere remunerationem æternam. Et quia nemo in observatione mandatorum Dei repente fit summus.

VERS. 37. — « Per singulos, inquit, gradus meos, pronuntiabo illum, » id est ambulando de virtute in virtutem alios docebo quod ipse faciam. De his gradibus, id est protectibus in Evangelio, ait Dominus: « Ulro enim terra fructificat, primum herbam, deinde frumentum plenum in spica (*Marc. iv.*). » Itemque Daniel de his protectibus: « Manus, inquit, tetigit me, et erexit me super genua mea (*Dan. x.*), » deinde adiecit, **¶ 4** « et steti, » sed addidit, « tremens. » Et protinus adjungit: « Et ait ad me: Noli metuere (*ibid.*). » Protecto per hæc tria, quæ sic di-

B stinxit: « Erexit me: et steti tremens; et dixit: Noli metuere: » per hæc, inquam, tria, in semelipso nobis omnem ordinem nostri proiectus innotescit, quia, ut supradictum est nemo insima deserens repente fit summus, sed primo proiectum quasi in genibus, quia manuum suarum articulis incurvatus, magna jam ex parte a terra suspenditur; deinde vocis Dominicæ quasi tremens assistit, cum a terrenis desideriis sublevatus verba Dei eo plus timet, quo plenius cognoscit. Et, quia tandem « perfecta charitas ioras mittit timorem (*Joan. iv.*), » quasi ex divina voce dicitur ei: « Noli metuere (*Dan. x.*). » Persingulos ergo gradus meos, inquit, pronunciabo illum, id est alii exemplum præbebo, ut et ipsi ambulent de virtute in virtutem. Quod si non faciam in retributione ultima, id est quando æternis gaudiis remunerabuntur operarii justitia, dolores æternos metam. Hoc est, quod sequitur:

VERS. 38. — « Si adversum me terra mea clamat, » id est si contra regentis injustitiam rationabiliter subjecti dolent, cum enim vel privata domus contra patrem familias, vel sancta Ecclesia contra quemlibet prælatum suum juste murmurat. « Si, inquam, adversum me terra mea clamat, » id est si hi, qui jau aratro doctrinæ exculti sunt, graveri a me quemlibet innocentem aspiciunt, quod pia commissione juste plangunt, et,

VERS. 39. — « Si fructus ejus, » subaudi terræ meæ, « comedи absque pecunia, » id est si subditorum carnalia mœtus non sensu illis spiritualia, « et si auimana agricolarum ejus, » subaudi terræ, « affixi, » id est si in opere Dei laborantibus invidi.

VERS. 40. — « Pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina, » id est pro bonis quæ in æternum reficiunt, retribuantur mihi in judicio mala, quæ pungunt. Et notaendum quod sicut frumentum melius hordeo, sic et spinæ tribulus est mollior. Ac si dicat: Si non est ita, pro bonis magnis quæ significantur per frumentum; mala minima, quæ intelliguntur per tribulum: et pro bonis minimis, quæ accipientur per hordeum, mihi respondeant mala majora, quæ signantur per spinam.

CAP. XXXII. — Nunc Eliu verba supersunt, quæ tanto graviori circumspectione pensanda sunt, quanto per juventutis audaciam spiritu ferventiore proferuntur. Et hæc non facile intelliguntur, nisi ea ex subsequenti Dominica correctione pensantur. Ait namque de illo Dominus: « Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis? » (*Job. xxxviii.*) Cum dicit « sententias » sed non addit protinus quales, vult procul dubio bonas intelligi. In bono enim semper sententias accipiunt, quæ sine reprobationis adjectione ponuntur, sicut scriptum est: « Sapientior sibi videtur piger septem viris luquentibus sententias (*Prov. xxvi.*). » Sed, ut sæpi bonum non bene dicitur et idcirco, cum ipsum bonum proabetur, studium dicenni recte reprobatur; sic iste, dum « sententias involvit sermonibus imperitis, » jure,

ut ignotus et alienus, reprobatur a Domino dicente: « Quis est iste? » quod utique non dicitur, nisi de eo qui nescitur. Nescitur autem, id est reprobatur: idcirco, quia arrogans est. Et istic ex persona ejus species quorumdam doctorum fidelium, sed tamen arrogantium designatur, totusque illorum tumor in verbis hujus proprie satis exprimitur. Differt autem intentio hujusab intentione amicorum, qui superius locuti sunt, scilicet quia, quod jam dictum est, ad hoc illi, intendebant, ut secundum quantitatem flagelli, quo beatus Job gravius seriebatur quam homines cæteri, impius quoque fuisse credetur amplius quam homines cæteri. Hic autem ad hoc intendit ut suam ostendat scientiam, utpote vanæ gloriæ sectator, eunctisque hominibus se præferre nitens. Et amicos quidem de fatuis sensibus, ipsum autem Job de indignis meritis reprehendens. In qua arrogantia sua diabolicæ similitudini vicinus appropinquat, qui despecto bono societatis angelorum Altissimi similitudinem superbe appetens, quasi ad quoddam culmen singoleritatis assurgere conatus est. Igitur ad arrogantiae ejus sermones perventum est, cum finitis sermonibus beati Job subditor:

VERS. 1. — « Omiserunt autem tres viri isti respondere Job, eo quod sibi justus videretur. » Hoc quod de eo dicitur, « eo quod justus sibi videretur, » sacrae hujus scriptor historiæ ad amicorum judicium retulit, qui videlicet, omittentes respondero talia dixisse videntur: « Non effundamus sermonem, ubi non est auditus (*Ecli. xxxii*). » Justus hic sibi videntur, et ideo corripientium sermo non proficit, quia defendendo opera sua, flagellantis Dei iustitia contradicit.

VERS. 2. — « Et iratus indignatusque Eliu filius Barachel Buzites de cognitione Ram. » Quantum ad præsens negotium pertinet, nihil amplius, nihil minus haec personæ descriptio habet, quæ per ipsa, vel ejus, vel parentis, vel loci, vel cognitionis nomina, notam exprimit arrogantiam intra sanctam Ecclesiam positionum. Eliu quippe interpretatur, *Deus meus iste*, vel *Dominus Deus*; Barachel, *Domi ni benedictio*; Buzites, *contemptibilis*; Ram, *excellens*, scilicet *Dei populus*. Per hoc, inquam, ut prædictum est, omnis arrogans exprimitur, cuius per fidem rectam « Dominus Deus » est, et dicit, « Deus meus, » id est quod intelligitur per proprium nomen Eliu; et in quo superni muneric « benedictio » est, quod intelligitur per paternum nomen, ut secunde prædicat quicunque a communicatione Christiani populi non secernitur, quod intelligitur per cognitionem Ram. Sed pro hoc ipso quod arrogans est, « contemptibilis est, quod intelligitur per nouen loci, quod est Buzites. » Iratus, » inquit, indignatusque est. Iratus est autem adversus Job eo, quod justum se esse diceret coram Deo, id est eo quod de se opera iustitiae commemorasset, tanquam in fine hoc modo conclusisset: Justus ergo sum, quod ille non fecit.

VERS. 3. — « Porro adversus amicos ejus indi-

A guatus est, » id est ex magnitudine recte sentiendi super illos tumuit, « eo quod non invenissent respon sionem rationabilem, » id est cum multa invenissent et multa disputando dixissent, nihil dignum, nihil secundum quain habebant sapientiae professio nem ad concludendum illum invenissent aut dixi sent; « sed tantummodo condemnassent Job, » sub audi nec propositam condemnationem, idonea ratione confirmassent. Videlicet hic mos est arroganti um. Alios censem nihil scire, alios non bene vivere, et intra Ecclesiam positi, adversarios premunt virtute dicti, ipsam autem Ecclesiam vitio impugnant elationis.

VERS. 4. — « Igitur Eliu exspectavit Job loquen tem, eo quo i seniores essent qui loquebantur. » Ac B si aperte diceretur: Cur ergo tandem siluit, et, cum esset arrogans, pali silentium potuit, præsertim cum ea quæ dicebantur adversus Job inferiora suo sensu judicaret? scilicet idcirco, « eo quod seniores essent qui loquebantur, » id est ut, cum post dicta seniorum altiora diceret palmam dicendi obtineret; quippe qui quasi desideratus et necessarius athleta robustum gladiatorem, qui alios superasset, dilato congressu sterneret. Juxta typicum quoque intellectum recte Eliu, per quem arrogantes designantur, junior fuisse describitur illis per quos heretici figurantur, quia videlicet, post exorta hereticorum bella, propter quæ subtiliora sunt in Ecclesia sensuum spicula requisita, post illa, in qua, bella, esse intra eamdem sanctam Eccleiam fastu scientiaæ 485 inflati arrogantes coperunt, qui ferventes in genio dum congrue inveniunt, arroganter intume scunt.

VERS. 5. — « Cum autem vidisset quod tres res pondere non possent, » id est quod Sophar Naamathites in ultima responsione defecisset, tria quippe congressione facta, cum in tertio congressu, juxta observatum hactenus ordinem dicendi respondere debuisset, conticuit; cum, inquam, hoc vidisset, « iratus est vehementer, » scilicet ut ipso motu, vel libertate iræ suæ palam intelligidaret, quod magnæ sibi sapientiae conscius esset, quodque illa, in quibus defecerant seniores, ipse cum junior esset, leviter supplere posset.

VENS. 6. — « Respondensque Eliu filiu Barachel Buzites: Junior sum tempore, » etc. Quod solent observare sapientes, videlicet, ut in principiis inventionum suarum benevolentian: captent auditorum, hoc iste, quanquam arrogans, in principio suæ inventionis facere studet, sed protinus ab hoc studio resiliit; quia videlicet superbis mentibus humilitas ardua resest. « Junior, inquit, sum tempore. » Cum hoc dixisse sulciceret: addit quod superfluum est, « vos autem antiquiores, » quia videlicet omnis arrogans in dictis suis etiam superfluous est. « Idecirco, demisso capite, veritus sum indicare vobis meam sententiam. » Quo dicto virtutem quoque humilitatis et reverentiae sibi arrogat, quam in ve-

ritate non habet, sicut satis testantur sequentia : « Veritus sum, inquam. »

VERS. 7. — « Sperabam enim, » subaudi id quod non evenit, scilicet « quod ætas prolixior, » subaudi quam mea, « loqueretur, » id est loquela haberet, et non magis more infantium balbutiens sapientiam laceraret; « et annorum multitudo, » subaudi quæ in vobis est, « doceret sapientiam, » subaudi tam per usum, quam per disciplinam.

Nrns. 8. — « Sed ut video, » id est sicut nunc in vobis experior, « spiritus est in hominibus, » subaudi effector sapientiae absque « annorum multifidine, et inspiratio Omnipotens, » subaudi non quantitas ætatis, « dat intelligentiam. » Ilæc recte diceret si eamdem intelligentiam sibi præceteris non arrogaret. Sed cum quatuor sint species arrogantiae, videlicet cum aut a semetipso quis bonum se habere aestimat, aut si sibi desuper datum credit prouisus pntat se accepisse meritum, aut jaciat se habere quod non habet, aut despexit cæteris singulariter videri appetit habere quod habet; cum, inquam, quatuor sint arrogantiae species, hic, quamvis dari a Domino sapientiam confiteatur, in hac tamen specie labitur, ut sapientiorem se cæteris gaudeat, et quasi de singulari bono sese inaniter extollat. Quod verbis sequentibus indicat dicens.

VERS. 9, 10. — « Non sunt longævi sapientes, neque senes intelligent judicium. Ideo dicam, » subaudi qui junior quidem, sed sapiens sum, « audite me, » subaudi quia non potestis dicere, « ostendam et ego vobis meam sapientiam, » subaudi quia veniam, quæ nulla est, ostendistis. Et justum est, ut audiatis me.

VERS. 11. — « Exspectavi enim, » id est non interrupi, « sermones vestros, audivi prudentiam. » id est imprudentiam vestram. Ironice enim dixit prudentiam vestram. « Audivi, inquam, et exspectavi, donec disceptaremini sermonibus :

VERS. 12. — « Et donec, » id est quandiu « putabam vos aliquid, » subaudi auditu vel expectatione dignum dicere, « considerabam. » Quo dicto aperte declarat sese ad verba senum, judicantis potius studio, quam discentis tacuisse votu, et loquens indicat quam superbe lauerit. Tales intra sanctam Ecclesiam positi, in adversariis ejus non annos temporum, sed intentionem solent pensare verborum. « Putabam, inquam, vos aliquid dicere, » et ideo « exspectavi. » — « Sed ut video, » suahud in praesenti experimento, « non est qui arguere, » id est convincere, « possit Job, et respondere ex vobis sermonibus ejus, » subaudi quibus cum Deo disputare, et se justificare mititur. Hoc ideo dico, et ideo loquar.

VERS. 13. — « Ne forte dicatis, invenimus sapientiam, » subaudi in illo, quia videlicet quod valde repugnans est, « Deus projectit eum, » subaudi qui nullum sapientem projicit, « et non homo, » scilicet qui errans in judicio sepe illud projicit quod projiciendum non fuit. Vel ita juxta typicam intelligentiam

A tiam. « Deus projectit eum, et non homo. » Ac si dicant arrogantes, sed tamen fideles, dicant haereticis: Per hoc quod sanctam Ecclesiam in honore hominum temporaliter florere cernitis, projectam esse a Deo non credatis. Non enim quia homo illam non projectit id est quia venerari illam a cunctis hominibus videtis, idcirco consequens est quod Deus illum præprojecterit. Imo sic ei terrenæ gloria adjumentum tribuitur, ut per hoc multiplicius etiam ad colestia subvehatur. « Ne dicatis, inquam, invenimus in illo sapientiam, » quia,

VERS. 14. — « Nihil locutus est mihi, » id est ego nihil peendo quidquid dixit: « Et ego non secundum vestros sermones respondebo illi, » subaudi altius consurgam, profundiora inveniam, firmiora dicam. Sed et sanctæ Ecclesiæ non sic arrogantes respondent ut haereticci, quia videlicet non contradicunt ei prava prædicando, sed perverse vivendo.

VERS. 15. — « Extimuerunt, nec responderunt ultra, » subaudi amici Job, qui locuti fuerant, « extimuerunt, » inquam, videlicet attoniti, exspectantes audiendi quid dignum tanto ferat hic promissorum hiatu. Vel quia sequitur ex voce Eliu: « Quoniam igitur exspectavi et non sunt locuti, » ut hoc quoque ab illo dictum accipiatur, indignantis est clamosa exprobratio. Ac si aperte dicat Eliu: Quia multa prædicavit Job quæ voluit, isti qui haec tenus sapientiam professi sunt, « extimuerunt, nec responderunt ultra, abstuleruntque a se eloquia, » id est muti et elingues præ pavore effecti sunt.

VERS. 16. — « Quoniam igitur expectavi, » id est diu cessi, diu silentium præbui, « et non sunt locuti, » scilicet digea, « steterunt, » id est quasi loquela non habentes cessaverunt, « nec ultra responderunt, » id est postquam Job sua prædicavit opera.

VERS. 17. — « Respondebo et ego partem meam, » id est propriam et scientiam illorum dissimilem scientiam, « et ostendam scientiam meam, » subaudi quæ utilis quasi thesaurus esse potest, et ideo abscondita esse non debet. Hoc intolerabile arrogantiae vitium est, quod suam ore proprio laudat omnis arrogans sapientiam, secundum istum qui ait: « Ostendam sapientiam meam. » Arrogantes enim omnes non eo fine loquentur, ut prava docentes compescere, sed seipsos cupiunt ostendere, et hanc suam esse partem aestimant, si scientiam non tam habeant quam ostendant. Qua contra per Mosen dicitur: Vas quod non habuerit operculum, vel ligaturam desuper immundum erit (*Num. xix*), » id est homo, qui non habuerit rensuram disciplinae silentii, velut immundus et pollutus reprobatur, et ejicitur loras de domo Dei. Annon vas sine opereculo hic est qui sapientiam quantam habere se putat, importune ostentans, et quasi operculum desuper sibi amovens. Ecce videite, inquit:

VERS. 18. — « Plenus sum sermonibus, et coarctat me, » scilicet sermonum multitudine, « spiritus uteri mei » id est scientia concepta in profundo

cordis mei. Et ne putetis meam qualem cunque scientiam, vel talem qualis est ceterorum scientia mortuis aquis comparanda, ne, inquam, putetis, velut aquaticam esse meam sapientiam.

VERS. 19. — « En venter meus, » id est mens mea, « quasi mustum, » subaudi fert, id est veræst vivæ sapientæ vigorem in se continet, et laborat silentio. Hoc est quod addidit : « Absque spiraculo, quod, » subaudi mustum, « lagunculas novas disrumpit ; » — « Novas, » inquam, ne dicam vteres, quod usitatum est. Ne quid simile contingat, id est ne disrumpatur **486** venter meus fervente sapientie musto.

VERS. 20. — « Loquar, et respirabo paululum, » id est loquendo ut relever, quasi laguncula aperiam spiraculum. Hoc idem est quod sequitur : « Aperiām labia mea, et respendebo. » Quod iste sibi per inanem arrogat scientiam, sancti viri plerumque per veram patiuntur sapientiam : nam « venter, » id est mens eorum, Spiritu sancto accensa quasi vas musto fervente plenum laborat, si est « absque spiraculo, » id est si ea quæ reprehendenda sunt videntis comprimatur silentio. Quod testatur Jeremias, qui cum propter incorrectionem audientium dixisset : « Nequaquam ultra loquar in nomine Domini (Jer. xx), » illico adjunxit, « et factus est in corde meo quasi ignis exæstatio (ibid.), » id est dum foris tacui ex tædio locutionis, crevit intus ignis de zelo charitatis. Itemque David, cum dixisset : « Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis (Psal. xxxviii), » scilicet dum sermo meus non proficit, protinus adjunxit, « et dolor meus renovatus est : concealuit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis (ibid.). » Et bene de hoc musto ait, « quod lagunculas novas disrumpit, » quia videlicet sancti Spiritus fervor, non solum veteri, sed etiam vix capit nova vita. « Respondebo, » inquam, ita ut neque vos collaudem, neque Job in his quæ locutus est, approbem. Hoc est quod sequitur :

VERS. 21. — « Non accipiam personam viri, » id est non laudabo scientiam vestram, nec favabo vobis pro eo quod seniores aut personati estis ; « et Deum homini non æquabo, » huic scilicet homini, qui disputat cum Deo, tanquam cum æquali suo : « non æquabo, » inquam, id est æqualem videri non feram. Et hoc celeriter et absque dilatione facere debeo.

VERS. 22. — « Nescio enim quandiu subsistam, » scilicet in hac vita, ubi vacat exercere sapientiam, vel operari justitiam ; « et si post modicum tollat me Factor meus, » subaudi nescio. Et bene ait « post modicum, » quia videlicet quamlibet longum fuerit tempus vitæ presentis, eo ipso breve est, quo permanens non est. Notandum vero quod quatuor principales virtutes, ex quibus verus sapiens compositus est, hic sibi affectat mendaciter. Fortitudinem, in eo quod irascetur vehementer; prudentiam, id est scientiam suam, quam ostendere se velle perhibet; justitiam, in eo quod ait : « Non accipiam personam

A viri, et Deum homini non æquabo. • In ea tamen quæ dicitur temperantia sibi contrarius est, dum illam nunc sibi arrogat, cum quasi benevolentia captande non immemor, « Demisso, inquit, capite, veritus sum indicare vobis sententiam, et exspectavi donec disceptarem ; » nuncautem omnino se non habere illam sibi ipse testis est, cum attentos exigens auditores. « Venter meus, inquit, quasi mustum absque spiraculo : loquar et respirabo. » Testatur enim his verbis, quod tacendi intemperans sit. Tandem ad amicos hoc vitioso præmisso principio, covertitur ad ipsum Job.

CAP. XXXIII, VERS. 1. — « Audi igitur, inquit, Job, eloquia mea, et omnes sermones meos ausculta. » Ecce aliud principium non minus vitiosum.

B Nam quasi in quodam sibi videtur summitatis culmine residere præses sapientiæ, attentionem ejus cui loquitur non postulane, more illorum qui prodesset volunt, sed cum austeritate et potentia erecto superbæ linguae baculo, exigens et imperans quod proprium habere solet doctrina arrogantium, « Audi, inquit, eloquia mea, » videlicet quia nunc eloqueretur dicimus, « et omnes sermones meos ausculta, » scilicet quia tales sunt, ut ne unus illorum in terram cadere debeat.

C VERS. 2. — « Ecce aperui os meum, » subaudi ergo non vilem exspectessapientes thesaurum, « loquatur lingua mea, » id est nemo mihi obstrepens communne silentii auditorium interrumpat. « Loquatur, inquam, in fancibus meis, » id est liceat silenter loqui, et non mihi sit opus clamoribus vociferari.

VERS. 3. — « Simplici corde meo sermones mei. » subaudi sunt effundendi ; « et sententiam, » id est non absque magni sensus pondere loquebam, « labia mea pura [puram], » id est omni simulatione carentia, « loquentur. » Hoc dicto sibi, ut putat, benevolentiam captat ; sed banc manifesta superbia polluit, dum arrogat sibi illam, quæ magnæ virtutis et magnæ est laudes, simplicitatem locutionis.

D VERS. 4. — « Spiritus Dei fecit me, et spiraculum Omnipotentis vivificavit me. » Bono quidem ordine, factum se astruit prius, et deinde animatum ; sed quasi vir fluxum seminis sustinens, sicut per Mosen dictum est, immundus est (Levit. xv), quia linguam per verba vanæ et non necessariae locutionis movens, id est loco suo recte sentiendum et conummemorandum est, fluendo commaculat, dum cui vel quid loquatur ignorat.

VERS. 5. — « Si potes, responde mihi, » id est quamvis projectus usque in sterquilinium sis, cum locutus fuero, dotibi locum respondendi, « et adversus mea n faciem consiste, » id est obvia dictis meis, si potes, ulla ratione, non aspernabor te. Quare ? videlicet :

VERS. 6. — « Ecce, et me sicut et te, fecit Deus, » id est et, licet non sim abjectus ab illo, ut tu, « de eodem luto ego quoque formatus sum, » subaudi

sed merita diversa vītē nostrā statum diversum effecerunt.

VERS. 7. — « Verumtamen, » subaudi licet tanto me inferior sis, « miraculum meum non te terreat. » Quid dixerit ipse exponit subdendo : « Et eloquentia mea non sit tibi gravis, » id est quamvis mirabilis, immo quoddam miraculum, « eloquentia mea non te terreat, non sit tibi gravis. » Notandum quod, cum Paulus dicat : « Rogo vos, fratres, ut suffratis verbum solatii, etenim perpaucis scripsi vobis (*Hebr. xiii*) ; » similiterque in cæteris dictis suis de magnis humiliis sentiat, qui mos est omnibus sanctis, iste de minimis se inaniter erigit, tamque distincti producent sapores fructuum ex diversa radice cogitationum. « Non sit, inquam, tibi gravis ; » et, quantumcunque gravis sit tibi, vel terreat te, causa nunc poscit ut tibi debeat eloquentia mea respondere.

VERS. 8. — « Dixisti enim in anribus meis, » id est in præsentia mei videlicet viri intelligentis, « et vocem verborum tuorum audivi, » id est negare non potes quin dixeris :

VERS. 9, 10, 11. — « Mundus sum ego, et absque delicto : immaculatus, et non est iniquitas in me. Quia quærelas in me reperit, ideo arbitratus est in me inimicum sibi. Posuit in nervo pedes meos, custodivit omnes semitas meas. » Hæc in perversum assumpsit ex his quæ beatum Job dicentem audivit. Dixerat enim : « Hæc passus sum absque iniquitate manus mæ, cum haberem mundas ad Deum preces (*Job xvi*). » Hoc ita pervertit ut dicat, « dixisti enim, mundus sum, et absque delicto, » et cætera. Dixerat et hoc beatus Job : « Scribis enim contra me amaritudines, et arbitraris me inimicum tuum. Posuisti in nervo pedes meos (*Job xiii*), » et cætera. Hoc quoque ita pervertit : « Quia quærelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi, » et cætera, ut supra. Sed illa qualiter dixerit Job exposita sunt suo loco.

VERS. 12. — « Hoc est ergo, » subaudi ut cætera taceam : « hoc, inquam, est, in quo non est justificatus, » id est etiam si nihil aliud reprehensibile dixisses aut fecisses, ex hoc solo satis constat quia tu non ut tibi videtur justus es. Hinc equino more in cursum suæ ostentationis fervens, in beati Job invectivebus ex afficta iniquitate campum sibi parat. « Respondebo, inquit, tibi, » subaudi, hoc unum : summa **¶ 87** enim omnium quæ dicturus sum, est hoc, « quod Deus major sit homine. » Quæris quid hoc al rem ? Dicam :

VERS. 13. — « Adversus eum contendis, quod non ad omnia responderit tibi. » — « Contendis, » inquam, videlicet ubi dixisti : « Disputare cum Deo cupio (*Job xiii*), » et paulo post addidisti : « Responde mihi quantas habeo iniquitates, et peccata (*ibid.*), » etc. « Respondebo, inquam tibi. » scilicet hoc modo :

VERS. 14. — « Semel loquitur Deus, » Ac si dical ; Quid adversus eum contendis exigendo ut ad singulare respondebattibi ? Non est hic mos ejus. « Semel

A loquitur, et secundo id ipsum non repetit, » Id est sententiam semel fixam non mutat : nec enim est mutabilis. Tibi vero jam semel locutus est, et respondit, quantas habeas, id est quod multas et magnas habcas iniquitates ; et respondit, inquam, videlicet in eo quod percutiens te digna factis tuis merita repedit, id est hoc ostendis, ut iterum atque iterum respondeat tibi ? Semel, et eo modo quo tibi locutus est, scilicet ex improviso, loquitur cæteris similibus tui.

VERS. 15. — « Per somnium in visione nocturna, » id est cum secure peccant et dicunt : « Pax, pax (*Jer. vi*) ; » per somnum, inquam, in visione nocturna, » id est in prosperitate illorum, quæ tanquam visio nocturna cito prætervolat ; » quando irruit super homines, » id est quando in « nocte dormiunt, et in nocte ebri sunt (*I Thes. v*), » — « et dormiunt in lectulo, » id est eamdem securitatem fovent deliciis et in otio.

VERS. 16. — « Tunc aperit aures virorum, » subaudi quas præceptis suis obstruxerunt, « et erudiens eos instruit disciplina, » quia videlicet, sicut scriptum est : « Sola vexatio intellectum auditui dat (*Isai. xxvii*). » Hic sensus est pro parte illorum, quibus Eliu beatum Job similem esse credebat. Sed quia dixit universaliter et indilfinite, « semel loquitur Deus, » Deus autem et bonis loquitur et malis, hoc idem secundum bonam quoque partem expoundendum est. « Semel, inquit, loquitur Deus, » id est sanctam Scripturam, per quam voluntatem suam nobis indicat, semel per Spiritum sanctum condidit Deus ; « Semel, » inquam, quia non mutatur. Hoc est quod addidit, « ac secundo ipsum non repetit, » quia videlicet in singulorum cordibus privatis vocibus non respondeat, sed tale eloquium construit, per quod cunctorum quæstionibus satisfacit. Vel ita : « Semel loquitur Deus, id est Verbum aliud præter unigenitum non habet ; » et secundo ipsum non repetit, » quia videlicet hoc ipsum Verbum, id est Filium, nounisi unicum genuit : et quando banc Scripturam, quæ permaneat, « loquitur Deus, » id est inspirat dignis mentibus, vel ipsum Verbum suum quod unicum habet, de quo « omnis Scriptura divinitus inspirata (*II Tim. iii*) » pendet ? « per somnum in visione nocturna, » id est quando veraciter dicere potest fidelis anima : « Ego dormio, et cor

D meum vigilat (*Cant. v*), » scilicet quando tranquilla mente ab hujus sæculi actione quiescit : quomodo et Moyses in deserto fugiens quasi ab inquietis terrorum desideriorum tumultibus, obdormivit, atque idcirco divinam vocem percipere meruit (*Exod. vii*). « In visione, inquam, nocturna, » quia videlicet quidquid in hac vita de Deo cognoscimus, ad comparationem futuræ lucis, in qua « videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii*), » quasi visio nocturna est. « Quando irruit, inquit, sopor super homines, » quia videlicet ab exteriori actione cessare dormire est, « et dormiunt in lectulo, » id est suaviter quietescunt in bonæ conscientiæ testimonio, « tunc ape-

rit aureo virorum, » scilicet ut a tumultibus saecula-  
rium negotiorum quieti, ut dictum est, interni ex-  
aminis causas audiant, et viri sint, id est viriliter  
agent: « et erudiens eos, » id est fletibus afficiens,  
« instruit disciplina, » id est per paenitentiam et  
compunctionem mentem lacerat, quia videlicet la-  
menta compunctionis quasi quedam sunt plague  
percussionis. Et sicut percussio exterior plaga di-  
luit, sicut Salomon ait: « Livor vulneris absterget  
mala (*Prov. xx*); » sic et extensam metem con-  
punctio paenitentiae ultione transverberat, sicut idem  
Salomon protinus adjungit: « Et plague in secretiori-  
bus ventris (*ibid.*), » id est compunctionis vis in  
abdito mentis. Cujus videlicet compunctionis, qua-  
tuor qualitatibus anima vehementer afficitur, cum,  
aut considerans ubi fuit humiliatus se; sicut ille qui  
ait: « Non sum dignus vocari apostolus, quia perse-  
cutus sum Ecclesiam Dei (*I Cor. 15*): » aut querens  
secum et cogitans ubi erit timet et dicit: « Ne forte  
reprobis efficiar (*I Cor. ix*); » aut miserens consi-  
derat ubi est, et dicit: « Dum sumus in corpore,  
peregrinamur a Domino (*II Cor. v*); » aut lugens  
conspicit ubi non est, et dicit: « Videmus nunc per  
speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem  
(*I Cor. XIII*). » - « Instruit ergo, » ait « eos », Deus,  
ut dictum est, videlicet aut livore vulneris percu-  
tiens ut resipiscant, et sicut nunc, o Job, percus-  
sit te, aut plagi compunctionis lacerans in secre-  
tioribus ventris, id est mentis, ut et si boni sunt in  
melius proficiant.

**Vers. 17.** — « Ut avertat hominem ab his quae fe-  
cit, » id est a peccatis praeteritis; « et liberet eum  
de superbia, » videlicet ne precepta ejus superbien-  
do transcendat.

**Vers. 18.** — « Eruens animam ejus de corruptio-  
ne, » subaudi, vitiorum in praesenti; « et vitam illius, » subaudi in futuro eruens, « ut non transeat  
in gladium, » id est in damnationem aeternam. Et  
notandum quod prius « de corruptione, » et postmo-  
dum de gladio liberat, quia nimis illius vitam  
illuc eripit ab ultiione supplicii, cuius hic mentem  
subtrahit a delectatione peccati.

**Vers. 19.** — « Increpat quoque per dolorem in  
lectulo, » id est in requie temporali, scilicet juxta  
Psalmistam, « universum stratum ejus (*Psalm. xl*), »  
id est omnem presentis vitae requiem in infirmitate  
versando, id est praesenti afflictione conturbando.  
« Increpat, » inquam, non solum praedicto modo,  
sed et ita ut sequitur: « Et omnia ossa ejus marce-  
scere facit, » id est omnes virtutes ejus, de quibus  
inflari et extolli potuerat, si nulla tentatione pulsar-  
entur, ita per commonitionem infirmitatis exten-  
nuari permittit, ut sibi nullae esse videantur. Tunc  
nihil quod delectet aspicitur; triste est quidquid o-  
currit.

**Vers. 20.** — « Abominabilis ei sit panis in vita  
sua, » quia videlicet pra infirmæ conscientiæ tædio,  
in amaritudinem sibi verti considerat quidquid  
blande antea libenterque satiabat. Panis enim in

A Scriptura sacra cum multas significaciones habeat,  
jucunditatem quoque humanæ delectationis signifi-  
cat. Unde et Jeremias de Synagoga: « Omnis, in-  
quit, populus gemens et quærens panem (*Thren. I*), »  
id est transitoriam delectationem. Sequitur enim:  
Dederunt pretiosa quæque pro cibo, id est omnes  
virtutes mentis inclinaverunt in appetitu transitoriae  
delectationis.

**Vers. 21.** — « Tabescet caro illius, » id est omnis  
exterior voluptas; percarnem enim delectatio carnis  
accipitur; voluptas, inquam, supradicto dolore attri-  
bitur. Et quid per hoc evenit? « Ossa quæ tecta fue-  
rant, nudabuntur, » id est ea, quæ dudum quasi  
sub carne latuerant virtutum fortia patescent, quia  
videlicet nemo quantum proficerit, nisi inter adver-  
sa, cognoscit, juxta illud: « Deus tentavit illos tan-  
quam aurum in fornace (*Sap. III*), » etc. Dum autem  
caro tabescit, factum est quod sequitur:

**Vers. 22.** — « Appropinquavit corruptioni anima  
ejus, » id est agnovit quantum deseruit ipso sit in-  
firmus, videlicet ut hoc quod a perditione longe est,  
non sibi, sed Domino tribuat, quia, ex suis se viribus  
perditioni proximum non ignorat. « Et vita illius  
mortiferis, » subaudi appropinquavit, quia profe-  
cto 488 ex infirmitate carnis proximum se pecca-  
tis mortem ferentibus respicit, dicitque perterritus:  
« Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore  
mortis hujus? » (*Rom. vii*). Hoc autem in eosibi utile  
est, in quo se suis viribus vicinium morti per  
adversa considerat, eo in cunctis fortiter egerit, ad  
divinum munimem fugiens solidius vivat.

**C** Postquam ostendit Eliu in qua temptatione positi-  
tum sit genus humanum, sic eam temptationum  
expressit quorundam propriæ singulorum, ut possit  
intelligi universaliter omnium; mox huic generali  
pestilentiae remedium subintulit medicinæ.

**Vers. 23.** — « Si fuerit, inquit, pro eo angelus, »  
subaudi de celo missus, videlicet ille qui per pro-  
phetam dicitur magni consiliarii angelus [consiliarius]  
(*Isai. IX*). » — « Si fuerit, » inquam, missus « lo-  
quens unus de millibus, » id est praeter solam veri-  
tatem naturæ humanæ nihil cum peccatoribus ho-  
minibus habens commune, utpote natus quando vel  
quomodo voluit, mortuus quando vel quomodo vo-  
luit, et per cætera omnia dissimilis: « loquens, »  
inquam; id est ad interpellandum pro hominibus  
hominem se Patri ostendens (*Hebr. VII*), « ut annun-  
tiet hominiæ æquitatem, » videlicet in eo quod se  
ipsum exhibet justum hominem.

**Vers. 24.** — « Miserebitur ejus, et dicet: Libera  
cum, » — « dicet, » inquam, scilicet hoc quod dictum  
est faciendo. Nam sic loqui pro eo, vel ejus  
æquitatem annuntiare, est profecto magnam misericordiam  
facere, et Patrem pro liberatione ejus  
orare, « ut non descendat in corruptionem, » videlicet  
ne sicut per prophetam extollentis se animæ dici-  
tur: « Quo pulchrier es? descende et dormi cum in-  
circumcisio (*Ezech. XXXII*), » descendere in æternum

interitum, et cum infidelibus et impiis deficeret. **A** « Inveni in quo ei propitier, » subaudi et hoc dicit, « inveni, » inquam, quia videlicet cum nullus eorum Deo pro hominibus intercessor appareret, memetipsum ad propitiandum hominibus, Deum hominem feci, juxta illud : « Holocaustum et pro peccato non postulasti, tunc dixi, ecce venio (*Psalm. xxxix*). »

**VERS.** 25. — « Consumpta est caro ejus a suppliis, » id est in ipsa carne sua, in qua peccavit, supplicia recepit. Innumeris enim humanum genus carnalis vitae premitur suppliis. « Revertatur ad dies adolescentiae suae, » id est prioris vitae renovetur integritate, atque ad hoc redemptus redeat, ad quod percipiendum conditus fuerat. Et quia pro eo quod **B** talis advacatum habemus, fiducialis ad statum orationis acceditur, apte de hoc homine redempto subjungitur :

**VERS.** 26. — « Deprecabitur Deum, » scilicet sacrificium babens, quod deprecando offerat, qui ante non habuerat, « et placabilis ei erit, » subaudi Deus. « Et videbit faciem ejus in jubilo, » id est post immensas peccatorum amaritudines in occulto et ineffabili lux veritatis menti ejus erumpet gaudio. Jubilum namque dicitur, quando ineffabile gaudium mente concipitur, quod nec abscondi possit, nec sermonibus aperiri. Unde David : « Bestias, inquit, populus qui scit jubilationem (*Psalm. lxxxviii*). » Non ait, qui loquitur, sed « qui scit, » quia sciri quidem jubilatio intellectu potest, sed dictu exprimi non potest. « Videbit, inquam, faciem ejus, » scilicet per contemplationem, que cum non solidi quidem aut permanens visio, sed quadam visionis imitatio sit, Dei tamen lacies recte dicitur. Quia enim per faciem quemlibet agnoscamus, non immerito contemplationem Dei, per quam illum agnoscamus, faciem ejus vocamus. « Placabilis, inquit, erit ei, et reddet homini justitiam suam, » illam utique ad quam conditus fuerat, ut inhærere Deo libeat, et serpeotis calidi blandis jam promissionibus non credat. « Justitiam, inquit, suam, » id est sibi datam, quomodo dicimus « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (*Matthew. vi*). » Ecce et « nostrum » dicimus, et tamen ut detur nobis oramus. Recepta vero hac justitia sua quid faciet ?

**VERS.** 27. — « Respiciet, inquit, homines, » id est attendet sanctos vel justos, quos recte appellat homines, id est rationabiliter viventes. Quo contra de his qui irrationabiliter vivunt, scriptum est : « Compulserunt jumenta in stercore suo (*Joel. i*). » De justis vero rationabiliter viventibus, ut dictum est : « Vos autem, ait Dominus, greges pascuae meæ homines estis, quia videlicet vos carnis voluntas jumentorum more non afficit (*Ezechiel. xxxiv*). » — « Homines, inquam, » id est sanctos « respiciet. » — « Et dicit : Peccavi, » id est ex eorum comparatione cognoscet quantum infra homines peccando cecidit, quia videlicet statim ut bene agentium gesta respicit, semetipsum confusione intima ulciscente reprehendit. Unde bene per Ezechielem dicitur : « Filli

hominis, ostende domui Israel templum (*Ezechiel. xlvi*), » id est cujusque justi animam, quam inspirando Deus inhabitat, ut confundantur ab iniiquitatibus suis, et metiantur fabricam, et erubescant ex omnibus quæ fecerunt, id est ut in illa bonum quod negligunt videant, et in seipsis malum quod operantur erubescant. In eodem quoque propheta volantia animalia, et alas suas alteram ad alteram persecutientia (*Ezechiel. iiiii*), hoc significat quod sanctorum mentes, quæ, dum terrena despiciunt ad cœlestia volando sublevantur, in eo quod superna appetunt, consideratis invicem alternis virtutibus excitantur. « Respiciet » ergo, inquit, « homines, et dicit : Peccavi, » scilicet velut ille qui dicebat : « Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus (*1 Cor. xv*), » et cætera. « Peccavi, inquam, et vere deliqui, » id est non sic dico, « peccavi, » quomodo dicit plerumque et is qui se non pecasse credit, videlicet volens humilis et justus videri, quia scriptum scilicet esse : « Justus prior est accusator sui (*Proverb. xviii*), » sed ex intimo cordis dico, « peccavi et vere deliqui ; et ut eram dignus non recepi, » id est, non tantum percussus sum quanto dignus sum. Hic itaque, quia liberatori suo semetipsum cognoscendo consentit :

**VERS.** 28. — « Liberavit animam suam ne pergeret in interitum, sed vivens in lucem videret, » scilicet lucem veritatis, quam corde mortuus videre non poterit, tunc lucem quæ Christus est visuri sunt et mortui, id est impil. Sed illi solam videbunt formam humanitatis ; viventes autem, id est justi, videbunt eum liberis oculis cordis in forma divinitatis.

**VERS.** 20. — « Ecce, hæc omnia, » subaudi quæ predicta sunt de hoc tentato flagellatoque homine, scilicet quod abominabilis sitei panis in vita sua, et appropinquavit corruptioni animæ ejus, et vita illius mortiferis, quodque subnexum est, « deprecabitur Deum, et placabilis ei erit ; et videbit faciem ejus in jubilo, et liberavit animam suam, ne pergeret in interitum, sed vivens videret lucem ; » — « Hæc, inquam, omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos, » subaudi homines. Diligenter intuendum. « Tribus, inquit, vicibus, » id est conversione, temptatione, morte : « hæc operatur Deus per singulos, » scilicet quod secundum ea quæ supra congesta sunt, prius mœror afficit, et magna lætitia postmodum attollit. In prima quippe vice, id est in conversione cogitanti renuntiare omnibus et Christum sequi, familiaris sua deleclatio carnalis obvians, et usus vetustæ perversitatis illam impugnans mœrore et anxietate cordis afficit, et sic abominabilis fit ei in vita sua panis, et appropinquat corruptioni anima ejus, et vita **489** ejus mortiferis, quia videlicet in hac rixa, dum hinc sponsus vocat, hinc caro revocat, in semetipsò totus amarescit. Sed quia divina gratia cito subveniens sic angustatum latius ad libertatem no-

D

væ conversionis consolandum perducit, fit cordi ejus immensa lætitia, sicut sequitur, « deprecabitur Deum, et placabilis ei erit, » etc. ut supra dicta sunt. In secunda quoque vice, id est in temptatione, nihilominus eveniunt illi quæ supra congesta sunt, dum post dulcedinem consolationis, qua in conversionis initio plerisque excipitur, durum postmodum laborem probationis experitur. Quemadmodum dūmet filii Israel, quos de Egypto execentes suavius Deus lactaverat atque nutrirat, postmodum varia temptationum sustinuere certamina. Tunc, inquam, « abominabilis ei sit in vita panis, » et cetera, ut supra dicta sunt. Sed quia misericors Deus probari nos permittit temptationibus, non reprobari, eujus consolationis opus occurrit, fitque iterum quod sequitur, deprecabitur Deum et placabilis ei erit, » et cetera, ut supra dicta sunt. In tertia quoque vice id est in morte, multo magis quam in supradictis duabus vicibus amare-seit, dum de omnibus etiam cogitationum motibus superna iudicia pertimescit, fitque timor tanto acrior, quanto retributio aeterna vicinior. Nam cum Jacobus dicat: « In multis enim offendimus omnes (*Jac. iii*); » et Joannes: « Si differimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus (*I Joan. i*), » quid de ceteris sentiendum est? Quid lacient tabulae, si tremunt columnæ? aut quomodo virgultas stabunt immobilia, si bujus pavoris turbine etiam cedri quatintur? Sed justorum animæ ipso saepe mortis pavore purgatae etiam priusquam carne exspoliuntur, hilarescunt. Tribus igitur vicibus, id est conversione, temptatione, morte: « hæc omnia Deus operatur per singulos, » videlicet quod prius « abominabilis sit homini in vita sua panis, et appropinquat corruptioni anima ejus, et vita ejus mortiferis; » deinde « deprecabitur Deum et placabilis ei fit, et videt faciem ejus in jubilo, et liberat animam suam, ne perget in infernum, sed vivens videat lucem. » Et cur hæc operatur?

VERS. 30. — « Ut revocet animas eorum a corruptione, » scilicet vitiorum, per hoc triplex exercitium solidatas, « et illuminet in eis viventium, » id est ea luce quæ ipse est, in quo omnes vivunt. Num hæc quæ corporis oculis videtur, lux est morientium.

Post sententias veraces et mysticas Eliu fastu scientiæ inflatus extollitur, et quod solent facere sapientes, scilicet sparsim inter orationes suas recreare vel renovare attentionem, vel benevolentiam auditorum, hic dum unitari nititur, secundum inflatum sensum suum ad inania verba derivatur.

VERS. 31. — « Attende, inquit, Job, et audi me, » id est attentus auditor esto, et respice ad me, « et tace, dum ego loquor. » Ego, inquam, subaudi qui pro sapientia, loquendi auctoritatem habeo. Sic imitationem caplandæ attentionis turbat, et mox benevolentiae quoque imaginem adulterat, subdeudo:

VERS. 32. — « Si autem habes quod loquaris, responde mibi, » subaudi, sed non habes. Fidenter ego

A eum ironia concedit dicens: « Loquere: volo enim te apparere justum, » id est volo ratione si possibile sit, ut tales te esse probes qualem asseris, id est justum. Quam concessionem quia veraciter non protrahit, non exspectans dei quod quæsierat, mox subiungit:

VERS. 33. — « Quod si non habes, » subaudi imo quia non habes quod loquaris, « audi me, » subaudi quia habeo quod loquar: « Tace, et docebo te sapientiam. » Et in hoc sibi videtur observare id quod cum supradictis tertium esse solet, auditorem reddere docilem.

CAP. XXXIV, VERS. 1. — « Pronuntians itaque Eliu. » « Pronuntians, » inquam, quo vocabulo pronuntiationis quid nisi in inflatione ostenditur? « Etiam hæc locutus est, » scilicet a beato Job conversus ad auditores.

VERS. 2. — « Audite, inquit, sapientes, verbæ mea, et eruditæ, auscultate me. » Ac si dicat: Sapientes atque eruditæ audite quæ dico, qui soli potestis ea quæ fuerint a me dicta cognoscere.

VERS. 3. — « Auris enim, inquit, verba probat, et gutture eas gustu dijudicat. » Ac sic dicat: Sieut nec auris escas, nec guttur verba cognoscit, ita nee stultus quisque sententiam sapientium intelligit. Hoc dicto illorum quoque attentionem exigit, et eo quod mox subjugat, quasi benevolentiam renovat ac reficit.

VERS. 4. — « Judicium, inquit, eligamus nobis, » subaudi condescendo enim vobis ad concordiam æqualitatis; « et inter nos videamus quid sit melius, » scilicet ut concordibus sententiis iste condemnetur.

VERS. 5. — « Quia dixit Job: Justus sum, et Deus subvertit judicium meum.

VERS. 6. — « In judicando enim me, mendacium est: violenta sagitta mea absque ullo peccato. » Ille beatum Job non dixisse requisita vota verborum series testatur. Sed qui judicium quæsierat ex culpa quam finxit, protinus sententiam promulgavit.

VERS. 7. — « Quis, inquit, est vir, ut est Job? » subaudi nullus, « qui bibit subsannationem quasi aquam, » id est qui sine timori obstaculo Deum irridet, sicut aqua, cum bibitur, ita liquide sumitur, ut adsorbendum nulla sui pinguedine retardetur. Sic isti, ait, in eo quod lingua superbbit, nulla cordis trepidatio contradicit. Huc arrogantium præpositorum proprium esse solet, ut afflictos auditores suos magis districte corripere appetant, quam blande refovere, quia videlicet, sicut scriptum est: « In ore stulti virga superbia (*Prov. xiv*), » percutere rigide seint, sed compati humiliter nesciunt: et cum ita sit, putat suum esse quod scriptum est: « Verba sapientium quasistimuli, et quasi clavis altum defixi (*Eccle. xiij*). » Sed verba vere sapientium ita stimulant, ut cum severe corrugant, internæ dulcedinis gratiam non amittant. « Bibit, inquam, subsannationem, » id est irridet Deum.

VERS. 8. — « Qui graditum cum operantibus iniqui-  
talem, et ambulat cum viris impiis ? »

VERS. 9. — « Dixit enim : Non placebit vir Deo,  
etiam si cucurrit cum eo. » Injuriosæ propositio-  
ni falsam rationem subjicit. Hoc enim illum non  
dixisse quisquis verba legit, agnoscit.

VERS. 10. — « Ideo, viri cordali, audite me, » sub-  
audi quia vos habentes cor, ea quæ dico soli digni-  
estis audire. « Absit a Deo impietas, et ab Omnipo-  
tentia iniquitas. » Quoniam vis iuaniter, tameu veraciter  
hoc et sole proferit, quia videlicet Deus in esse et  
impium, vel omnipotentem esse et iniquum, omnino  
contraria vel repugnantia sunt, neque simul unquam  
esse possunt. « Absit, » inquam. Hoc ab effectu  
subsequente probat.

VERS. 11. — « Opus enim, inquit, hominis, « sub-  
audi boni; » reddit ei, » quod videlicet pietatis  
est et impietati repugnat, ut pote dare gratiam pro  
gratia, « et iuxta vias singulorum, » subaudi malo-  
rum, « restituet eis, » quod profecto æquitatis est  
et iniquitati adversum est. Verumtamen hoc non  
semper in hac vita sit, sed sicut Salomon ait : « Sunt  
justi quibus multa evanient, quasi opera egerint  
impiorum; et sunt impii, qui ita securi sunt, ac si  
justorum facta habeant (Eccle., viii). » Sed iste in-  
determinatum, ac per hoc vitiosam rationem adhuc  
confirmat, subjungens :

VERS. 12. — « Vere enim Deus non condemnabit  
frustra, nec Omnipotens subvertit judicium » sub-  
audi sicut Job in se criminatur esse factum. Quod  
si dicat quis, non quidem « Deus subvertit judi-  
cium, » sed alius quis, qui ab eo rebus humanis  
præpositus est, falso hoc quoque est. Nam,

VERS. 13. — « Quem constituit alium super ter-  
ram, » id est super homines, « aut quem posuit super  
orbem quem fabricatus est ? » **A** id est super cœ-  
lum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt,  
subaudi nullum, sed per semetipsum regere non ne-  
glijit: quod creavit, et quod bene creavit, utique  
bene regit. Quod quisque hoc modo experiri  
poterit.

VERS. 14. — « Si direxerit ad eum cor suum, »  
quod videlicet curvum et tortum est, dum appetit  
ima; dirigitur autem, dum sublevatur ad superna.  
« Si, inquit, direxerit homo ad eum cor suum, spi-  
ritum illius et flatum, » id est tam interna cogitatio-  
nes, quæ significantur per spiritum, quam exterio-  
res actiones, quæ designantur per flatum, « ad se  
trabent, » id est ad conversionem desiderii sui com-  
mutabit. Quo desiderio siet quod sequitur :

VERS. 15. — « Desiceret omnis caro simul, » id est  
jam nullis serviet motibus, quia videlicet quadam  
gladio suæ distinctionis, omne quod in illa mala vi-  
vebat interfecit. Quo gladio Jeremias semetipsum  
interfecerat, cum dicebat : « Et postquam ostendisti  
mihi, percussi femur meum (Jer. xxxi), » id est  
postquam spiritualia vidi omne quod in me carna-  
liter vivebat extinxi. Nam per femur carnis volu-  
tas accipitur. « Desicerit, inquam, caro, » ut dictum